
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 110 DEL 24.10.2018 

 

 

ACQUISTO BOLLATRICI A SECCO ED ELETTRONICA 

T6/2 E T2E/FST PER UFFICIO CERTIFICAZIONI E 

BOLLATURA. AFFIDAMENTO DIRETTO A FATTORI 

SAFEST SRL. 

 

 

Il Segretario generale f.f.,  

 premesso che, 

per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, l’Ufficio Certificazioni e Bollatura della 

Camera di commercio necessita di macchine o dispositivi per apporre bolli o timbri, 

attualmente, l’Ufficio in questione, utilizza bollatrici fornite dall’impresa Fattori Safest s.r.l. e, 

precisamente, una bollatrice a secco modello Great T5L e una per moduli continui modello 

H1000; 

alla medesima impresa la Camera di commercio di Taranto ha affidato con ordinativo n.1 

dell’08/01/2018 il servizio di manutenzione delle macchine di che trattasi per l’anno 2018; 

 appreso che durante l’ultimo intervento di manutenzione effettuato in data 10 ottobre 2018 il 

tecnico manutentore ha riscontrato la rottura della pompa e del pistone oleodinamico della 

bollatrice a secco e la rottura del rullo di stampa della bollatrice per moduli continui; 

 considerato che, la notizia è stata comunicata dal responsabile dell’impresa Fattori Safest 

S.r.l., sig. Alberto Ghiddi, con nota del 12 ottobre 2018 il quale ha, altresì, evidenziato che i 

modelli di che trattasi risultano essere fuori produzione da oltre 15 anni e che le parti di 

ricambio non sono più reperibili sul mercato; 

 valutato, quindi, di dover procedere con urgenza all’acquisto di 2 nuove macchine bollatrici al 

fine di prevenire l’interruzione delle attività dell’ufficio Certificazioni e Bollatura qualora le 

due macchine in dotazione dovessero smettere completamente di funzionare; 

 atteso che, con la citata nota del 12.10.2018, l’impresa Fattori Safest s.r.l ha, peraltro, 

spontaneamente formulato una ipotesi di sostituzione tenuto conto della lunga esperienza 

maturata al servizio anche di questa Camera di commercio illustrando le varie possibilità di 

acquisto e le nuove macchine di moderna concezione, confermando la disponibilità dei beni 

nel Mercato Elettronico; 

 considerato che ad oggi, l’impresa di che trattasi risulta essere la produttrice dei modelli di 

macchine bollatrici in uso presso la quasi totalità delle Camere di commercio italiane nonché 

la fornitrice del servizio di manutenzione delle stesse; 

 sentito, altresì, il parere dell’addetto all’ufficio Certificazioni e Bollatura relativamente alle 

necessità dell’ufficio e riscontrato che i due modelli che meglio le soddisfano risultano essere 



 Pag. 2 di 3 

 

attualmente il T6/2 per quanto riguarda la bollatrice a secco che ha un costo di €.2.400,00 oltre 

€.430,00 per i punzoni in acciaio temperato e oltre IVA, e il T2E/FST per quanto riguarda la 

bollatrice a modulo continuo che presenta un costo di €.5.385,00 oltre €.330,00 per i punzoni 

in acciaio-lex e IVA; 

 atteso che, ai sensi dell’art.1, comma 450 della L. 296/06 e s.m.i., che estende anche alle 

Camere di commercio l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, è stato verificato che tale prodotto non è presente tra le iniziative presso 

InnovaPuglia, Soggetto Aggregatore regionale (art. 9 D.L. 66/2014 convertito con 

modificazioni dalla L. 89/2014) e nelle convenzioni Consip; 

 verificato che, sul Mepa la Fattori Safest s.r.l. risulta essere effettivamente l’unica impresa 

fornitrice della macchine bollatrici di cui necessita l’ente camerale (non essendoci, quindi, 

altri potenziali competitori in grado di fornire gli stessi beni) e all’interno del Bando BENI - 

Macchine per l’Ufficio ed Elettronica / Prodotto -Bollatrici e/o Vidimatrici, fornisce le 

bollatrici, cod. art. T6/2 e T2E/FST; 

 verificato, altresì che l’importo della fornitura risulta essere inferiore a 40.000 euro e 

considerando la mancanza di un possibile confronto concorrenziale con altri operatori 

economici, oltre la comprovata affidabilità, precisione e competenza dimostrata dall’impresa 

Fattori Safest Srl nel corso del tempo; 

 ritenuto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

all’affidamento della fornitura delle bollatrici di che trattasi e dei relativi punzoni, all’impresa 

Fattori Safest srl, mediante ordine diretto sul MEPA; 

 considerato che l’importo della fornitura in opera ammonta ad € 9.195,00 IVA esclusa e 

incluso costo di installazione e resa (€.650,00), come dettagliatamente evidenziato con nota 

prot. n. 263/A/Ab/tb del 16 ottobre 2018 dalla Fattori Safest S.r.l. acquisita agli atti 

dell’Ufficio provveditorato; 

 vista la legge 29.12.1993, n.580 e successive modifiche e integrazioni; 

 visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e integrazioni; 

 visto lo Statuto della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto, 

approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n.21 del 30.07.1998 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 considerato in particolare il combinato disposto dell’art.4 comma 2, dell’art.70 comma 7 del 

richiamato D.Lgs. 165/2001 e degli artt.47, 49, 50 e 54 del richiamato Statuto; 

 rilevato che il predetto onere di €.9.195,00 oltre IVA, è imputabile al conto 111216 

“macchine, apparecchiature e attrezzatura varia” che presenta una disponibilità adeguata 

all’impegno di spesa; 

 vista la determinazione dirigenziale del Segretario generale f.f. n. 66 del 24.06.2016, con la 

quale è assegnata al medesimo la direzione e la responsabilità di tutte le aree funzionali della 

Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto, ridefinite con delibera di 

Giunta n. 99 del 3.12.2007; 



 Pag. 3 di 3 

 

 atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle funzioni 

attribuite al sottoscritto Segretario generale f.f., cui compete pertanto l’adozione della presente 

determinazione; 

 visto il parere favorevole espresso dalla dr.ssa Dora Spinosa, responsabile del procedimento 

amministrativo, la quale dopo aver riscontrato il concorso di tutti i presupposti di fatto e di 

diritto richiesti per l'adozione dell'atto - ha dichiarato che si può procedere alla 

formalizzazione delle decisioni conseguenziali; 

 visto il parere favorevole espresso dal rag. Vincenzo Pati, responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria, il quale, accertata la regolarità contabile, ha apposto il visto sulla proposta del 

presente provvedimento;  

 ritenuto di dover adottare il presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

determinazione; 

 di procedere all’acquisto delle bollatrici a secco T6/2 ed elettronica T2E/FST per moduli 

continui necessarie all’Ufficio Certificazioni e Bollatura ; 

 di procedere, per le ragioni sopra enunciate, all’affidamento mediante ordine diretto in Mepa, 

ai sensi dell’art. dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’impresa Fattori Safest S.r.l. 

con sede legale a Milano per un importo complessivo pari ad €.9.195,00 IVA esclusa; 

 di imputare l’onere di €.9.195,00 oltre IVA al conto 111216 “macchine, apparecchiature e 

attrezzatura varia”; 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione amministrazione 

trasparente del sito camerale sezione Bandi di gara e contratti, delibere e determine a 

contrarre: http://www.camcomtaranto.gov.it/Pagine/Trasparenza/Delibere_contrarre.shtml;  

 di subordinare l’efficacia del presente affidamento all’esito positivo delle verifiche sul 

possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016. 

 Il Segretario generale f.f. 

(dr.ssa Claudia Sanesi) 

 

 

 

http://www.camcomtaranto.gov.it/Pagine/Trasparenza/Delibere_contrarre.shtml

		InfoCamere - Firma digitale
	SANESI CLAUDIA
	InfoCamere - Firma digitale




